

CLINICA GINECOLOGICA TOCO-GYN, S.L.

TRATAMIENTO EN CASO DE ABORTO DE REPETICIÓN IDIOPÁTICO:

PRECONCEPCIONAL:

- Estudio de las causas de aborto de repetición (genéticas, infecciosas, hormonales, inmunológicas, etc.). Tratamiento de las causas o consejo genético si precisa.
- VIBRACINA ® 100 mg/ 12 horas, 14 días o **AZITROMICINA** 1 g. unidosis (Vinzam ® o Zitromax ®). **(EXCEPTO ALERGICAS).**
- **Prevención de defectos de tubo neural** con FOLIDOCE ® 1 comp./día 3 meses preconcepcional y primer trimestre.
- Control con psicología-psiquiatría, para conseguir un medio de **apoyo psicológico favorable** ante la nueva situación de gestación.

POSTCONCEPCIONAL:

- Evitar estrés y esfuerzos físicos. Abstinencia sexual, hasta 12 semanas de amenorrea.
- Progesterona 400 mg/24 horas, vía vaginal desde el conocimiento de estado de gestación.
(PROGEFFIK o UTROGESTAN 200 MG. 1 COMP/ 12 HORAS VIA VAGINAL)
- Acido acetil salicílico, a dosis < 100 mg/24 horas.
(ADIRO 100 MG 1 COMP / DIA).
- Acido fólico, vit. B12 y yodo durante I trimestre de gestación.
(FEMIVIT FOLICO o GESTAGYN PLUS 1 COMP/DIA)
- Control precoz en consulta de Obstetricia.

*Fdo.: Dr. J. MOLERO VILCHEZ
ESPECIALISTA EN OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA
CLINICA GINECOLOGICA TOCO-GYN, S.L.*